
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 850,435 803,109 47,326

1.중앙정부이전수입 6,600 6,600 0

1.국고보조금 6,600 6,600 0

1.국고보조금 6,600 6,600 0

1.국고보조금 6,600 6,600 0

2.지방자치단체이전수입 15,814 17,240 -1,426

1.비법정이전수입 15,814 17,240 -1,426

1.기초지방자치단체전입금 15,814 17,240 -1,426

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
15,814 17,240 -1,426자동심장충격기 설치 : -40,000원 -40,000

정수기 설치 : -1,386,000원 -1,386,000

3.교육비특별회계이전수입 827,521 778,769 48,752

1.교육비특별회계전입금수입 827,521 778,769 48,752

1.학교회계전입금 827,521 778,769 48,752

1.학교운영비전입금 272,842 272,842 0

2.목적사업비전입금 554,679 505,927 48,752
기간제교원인건비 : (41,787,000원 × 1교) - 

41,786,000원 =
1,000

(성립전)전문상담교사인건비 : (36,993,280원 

× 1교) - 28,225,000원 =
8,768,000

전문상담교사인건비 : (36,996,000원 × 1교) -

 36,993,000원 =
3,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (470,520

원 × 1교) - 260,000원 =
210,000

급식종사원대체인력인건비 : (473,000원 × 1교

) - 470,000원 =
3,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(15,700,000원 × 1교) - 14,325,000원 =
1,375,000

기간제교사성과상여금 : (3,200,000원 × 1교) 

- 3,199,000원 =
1,000

기간제교사 성과상여금 : (12,081,000원 × 1교

) - 12,080,000원 =
1,000

(성립전)제47회 전국소년체전 대비 동계훈련비 

: 4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)전문상담교사 인건비 : 3,890,000원 ×

 1교 =
3,890,000

4.기타이전수입 500 500 0

1.민간이전수입 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0
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1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 209,051 247,944 -38,893

1.학부모부담수입 205,634 244,394 -38,760

1.수익자부담수입 205,634 244,394 -38,760

1.급식비 147,694 150,126 -2,432

1.급식비 140,494 140,494 0

2.우유급식비 7,200 9,632 -2,432우유급식비 : -2,432,000원 -2,432,000

2.방과후학교활동비 9,001 28,800 -19,799

1.방과후학교활동비 9,001 28,800 -19,799교과및특기적성운영 : -7,199,000원 -7,199,000

태권도방과후학교운영 : -6,540,000원 -6,540,000

사격부방과후학교운영 : -6,060,000원 -6,060,000

3.현장체험학습비 16,578 16,578 0

1.현장체험학습비 16,578 16,578 0

4.졸업앨범비 3,840 3,840 0

1.졸업앨범비 3,840 3,840 0

5.기타수익자부담수입 4,786 20,000 -15,214

1.기타수익자부담수입 4,786 20,000 -15,214대회출전비 : -15,214,000원 -15,214,000

6.교복구입비 23,735 25,050 -1,315

1.교복구입비 23,735 25,050 -1,315교복구입비 : -1,315,000원 -1,315,000

2.행정활동수입 3,417 3,550 -133

1.사용료및수수료 210 210 0

1.사용료및수수료 210 210 0

1.사용료 210 210 0

2.기타행정활동수입 3,207 3,340 -133

1.이자수입 2,007 2,540 -533

1.이자수입 2,007 2,540 -533예금이자 : -533,000원 -533,000

2.기타행정활동수입 1,200 800 400

1.기타행정활동수입 1,200 800 400기타행정활동수입 : 200,000원×2회= 400,000
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3.기타수입 22,284 22,284 0

1.전년도이월금 22,284 22,284 0

1.순세계잉여금 22,284 22,284 0

1.순세계잉여금 22,284 22,284 0

1.순세계잉여금 22,284 22,284 0

세입합계 1,081,7701,073,337 8,433
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 105,584 92,920 12,664

1.기타 교직원보수 99,234 86,570 12,664

1.교직원대체인건비 99,234 86,570 12,664

1.정원외 기간제교원 인건비 41,987 41,986 1

1.기간제교원인건비 38,573 38,572 1인건비  1,000원 1,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,214 3,214 0  

2.전문상담교사 인건비 41,266 28,605 12,661

1.기간제교원인건비 38,215 26,221 11,994(성립전)인건비  3,889,480원×1명= 3,890,000

(성립전)인건비  1,730,600원×3개월 5,192,000

인건비  3,000원 3,000

(성립전)퇴직금  2,908,670원×1인 2,909,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,851 2,184 667(성립전)법정부담금  222,250원×3개월 667,000

3.조리종사원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.기간제교사 성과상여금 15,281 15,279 2

1.기간제교원인건비 15,281 15,279 2전문상담교사성과상여금  1,000원 1,000

기간제교사성과상여금  1,000원 1,000

5.기간제교원 맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,350 6,350 0

1.교직원연수 5,550 5,550 0

1.교직원연수비 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.수석교사연구활동 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교직원복지 800 800 0
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1.교직원복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 429,119 431,318 -2,199

1.급식 관리 169,884 172,103 -2,219

1.학교급식운영 169,884 172,103 -2,219

1.급식식품비 141,459 141,459 0

1.급식용식재료비 141,459 141,459 0  

2.급식운영비 11,652 11,652 0

1.일반수용비 6,027 6,027 0  

2.연료비 5,625 5,625 0  

3.조리사및조리원대체인력비 573 360 213

1.기간제직원인건비 573 360 213
(성립전)조리사및조리원대체인력비  

52,330원×4일
210,000

조리사및조리원대체인력비  3,000원 3,000

4.우유대금 7,200 9,632 -2,432

1.우유대금 7,200 9,632 -2,432급식용우유대금  -2,432,000원 -2,432,000

5.노후급식기구교체 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

2.보건 관리 19,186 19,226 -40

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,776 10,816 -40

1.보건실운영 1,386 1,386 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 1,186 1,186 0  

2.학생건강검사 2,190 2,190 0

1.학생복지비 2,190 2,190 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0  
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2.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.심장충격기 설치(전주시보조금) 2,200 2,240 -40

1.비품구입비 2,200 2,240 -40자동심장충격기 설치  -40,000원 -40,000

2.학교환경위생관리 8,410 8,410 0

1.먹는물관리 7,810 7,810 0

1.일반수용비 7,810 7,810 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 152,282 150,907 1,375

1.급식비지원 125,938 125,938 0

1.급식비지원금 125,938 125,938 0

1.학생지원금 125,938 125,938 0  

2.방과후학교활동비지원 15,700 14,325 1,375

1.방과후학교 자유수강권 지원 15,700 14,325 1,375

1.학생지원금 15,700 14,325 1,375
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

1,375,000원×1식
1,375,000

3.현장체험학습비지원 3,960 3,960 0

1.저소득층학생 현장체험학습 지원 3,960 3,960 0

1.학생지원금 3,960 3,960 0  

4.교복구입비지원 6,684 6,684 0

1.저소득층학생 교복구입비 지원 6,684 6,684 0

1.학생지원금 6,684 6,684 0  

4.학생복지 87,767 89,082 -1,315

1.교육복지우선 40,400 40,400 0

1.학습 4,550 4,550 0

1.운영수당 1,090 1,090 0  

2.교육운영비 3,460 3,460 0차량비  -40,000원 -40,000

운영비  40,000원×1회= 40,000
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2.문화 6,100 6,100 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.심리정서 14,040 14,040 0

1.운영수당 1,840 2,190 -350강사비  -350,000원 -350,000

2.교육운영비 12,200 11,850 350활동비  -43,000원 -43,000

체험비  126,000원×1회= 126,000

재료비  200,000원×1회= 200,000

중간식비  250,000원×1회= 250,000

차량비  -183,000원 -183,000

4.복지 8,042 8,042 0

1.운영수당 240 650 -410강사비  -410,000원 -410,000

2.교육운영비 7,802 7,392 410긴급지원비  100,000원×1회= 100,000

차량비  -50,000원 -50,000

체험비  963,000원×1회= 963,000

중간식비  -541,000원 -541,000

운영비  -62,000원 -62,000

5.지원 7,188 7,168 20

1.무기계약직원인건비 1,080 1,220 -140초과근무수당  -140,000원 -140,000

2.일반수용비 1,282 1,038 244복지실운영비  122,000원×2종= 244,000

3.여비 1,674 1,750 -76출장비  -76,000원 -76,000

4.교직원복지비 298 300 -2동호회비  -2,000원 -2,000

5.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.목적사업업무추진비 1,854 1,860 -6협의회비  -6,000원 -6,000

6.순회여비 480 500 -20

1.여비 480 500 -20순회여비  -20,000원 -20,000

2.학생복지운영 47,367 48,682 -1,315

1.졸업앨범제작 3,840 3,840 0
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1.교육운영비 3,840 3,840 0  

2.학생교과서구입 19,792 19,792 0

1.교육운영비 19,792 19,792 0  

3.학생교복구입 23,735 25,050 -1,315

1.교육운영비 23,735 25,050 -1,315교복구입  -1,315,000원 -1,315,000

3.기본적 교육활동 93,527 95,527 -2,000

1.교과 활동 36,154 38,154 -2,000

1.교과활동지원 12,670 12,670 0

1.교과용교사서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보결(대강)수업관리 550 550 0

1.운영수당 550 550 0  

3.학력증진비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

4.기초학력지도 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.순회교사운영 5,980 5,980 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.여비 4,180 4,180 0  

6.느루동행학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

2.사회교과활동 1,077 1,077 0

1.교구기자재구입 87 87 0

1.일반수용비 87 87 0  

2.학교평화통일교육 강사비 990 990 0

1.운영수당 990 990 0  
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3.수학교과활동 2,580 2,580 0

1.교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.학습준비물지원 370 370 0

1.학습준비물 370 370 0  

3.학습환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.과학교과활동 10,500 10,500 0

1.과학교과활동 9,600 9,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.가정기술과교과활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.체육교과활동 6,360 6,360 0

1.체육교과운영 1,420 1,420 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,120 1,120 0  

2.토요스포츠강사비 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

3.체육대회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.예술교과활동 2,902 4,902 -2,000

1.음악교과활동 2,170 4,170 -2,000

1.교육운영비 170 2,170 -2,000스피커구입  -2,000,000원 -2,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.미술교과활동 732 732 0

1.교육운영비 632 632 0  

2.학습준비물 100 100 0  
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7.외국어교과활동 65 65 0

1.영어교과활동 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0  

2.창의적 체험활동 39,773 39,773 0

1.자율활동 7,412 7,412 0

1.학생회활동 1,962 1,962 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.학생복지비 1,802 1,802 0  

2.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.특기적성발표 및 기린축제운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.현장체험학습활동 16,578 16,578 0

1.2017학년도 테마식 현장체험학습 16,578 16,578 0

1.교육운영비 16,578 16,578 0  

3.동아리활동 12,815 12,815 0

1.보컬동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.동아리활동 운영비 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0  

3.스포츠클럽 8,640 8,640 0

1.운영수당 8,640 8,640 0  

4.스포츠클럽시설이용료 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

5.스포츠클럽 활동전담료 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.학교스포츠클럽(넷볼) 활동비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

7.학교스포츠클럽(축구, 농구, 배드민턴) 활동비1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.봉사활동 1,150 1,150 0

1.환경정리활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

5.진로활동 1,818 1,818 0

1.진로체험운영 1,818 1,818 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,518 1,518 0  

3.자유학기 활동 17,600 17,600 0

1.자유학기제활동 17,600 17,600 0

1.자유학기제운영비 17,600 17,600 0

1.운영수당 4,970 4,970 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 11,280 11,280 0  

4.목적사업업무추진비 750 750 0  

4.선택적 교육활동 135,983 136,496 -513

1.방과후학교 운영 9,001 28,800 -19,799

1.방과후학교운영 9,001 28,800 -19,799

1.프로그램 운영 1,801 9,000 -7,199

1.운영수당 1,801 9,000 -7,199교과및 특기적성  -7,199,000원 -7,199,000

2.태권도부운영 3,360 9,900 -6,540

1.운영수당 3,360 9,900 -6,540태권도방과후학교운영  -6,540,000원 -6,540,000

3.사격부운영 3,840 9,900 -6,060

1.운영수당 3,840 9,900 -6,060사격부방과후학교운영  -6,060,000원 -6,060,000

2.독서활동 31,695 1,695 30,000

1.독서활동운영 31,695 1,695 30,000
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1.도서관운영 1,695 1,695 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.도서구입비 1,215 1,215 0  

2.도서관현대화 사업비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전)출입구 인테리어외 시공  

7,200,000원×1식=
7,200,000

2.교육운영비 626 0 626
(성립전)도서관  환경물품 구입  626,000

원×1종=
626,000

3.비품구입비 22,174 0 22,174
(성립전)비디오 프로젝트외 비품구입  

4,434,800원×5종=
22,174,000

3.교기육성 95,287 106,001 -10,714

1.[국고]교기운영 88,687 99,401 -10,714

1.사격부운영 246 246 0

1.교육운영비 246 246 0  

2.태권도부운영 5,336 20,550 -15,214

1.교육운영비 5,336 20,550 -15,214태권도부 출전비  - 15,214,000원 -15,214,000

3.운동부지도자인건비 57,070 57,070 0

1.기간제직원인건비 52,624 52,624 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,446 4,446 0  

4.제46회 전국소년체전 훈련비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.육성종목훈련비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

6.육성종목 하계 훈련비 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

7.육성종목 하반기 훈련비 5,535 5,535 0

1.교육운영비 5,535 5,535 0  

8.제47회 전국소년체전 대비 훈련비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)사격부훈련비  250,000원×6명×2

회
3,000,000

(성립전)태권도부훈련비  250,000원×3명

×2회
1,500,000

2.[국고]국고보조교기운영 6,600 6,600 0
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1.[국고]기초종목육성및학교운동부지원사업6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0  

5.교육활동 지원 79,219 79,219 0

1.교무업무 운영 9,092 9,092 0

1.교무학사운영 9,092 9,092 0

1.교무학사운영 4,718 5,332 -614

1.일반수용비 3,591 3,642 -51학교현황판제작  -51,000원 -51,000

2.여비 750 750 0  

3.교육운영비 0 540 -540OMR카드구입  -440,000원 -440,000

답안지봉투구입  -100,000원 -100,000

4.비품구입비 377 400 -23프린터구입  -23,000원 -23,000

2.교육활동홍보 1,760 1,760 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.졸업식행사운영 1,780 1,300 480

1.교육운영비 1,780 1,300 480상품구입비  120,000원×4종= 480,000

4.입학식행사운영 474 300 174

1.교육운영비 474 300 174신입생화분  3,000원×58개= 174,000

5.학부모설명회 360 400 -40

1.일반수용비 360 400 -40학부모설명회물품구입  -40,000원 -40,000

2.생활지도운영 12,164 12,164 0

1.학생생활상담지도 9,584 9,584 0

1.학생선도위원회 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.그린마일리지 시스템운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.그린마일리지 우수학급시상 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  
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4.학교폭력자치위원회 운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.안전교육 1,064 1,064 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0  

6.학교폭력예방지도 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

7.상담실운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

8.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.다꿈사랑방 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

10.학업중단숙려제 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교폭력예방 1,880 1,880 0

1.어깨동무학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학부모안전도우미회(학폭) 운영비 380 380 0

1.여비 30 30 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.학생안전교육 700 700 0

1.학부모안전도우미(교통안전) 운영비 700 700 0

1.여비 30 30 0  

2.교육운영비 500 500 0  
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3.목적사업업무추진비 170 170 0  

3.연구학교 운영 41,700 41,700 0

1.연구학교운영 41,700 41,700 0

1.원도심학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 17,430 17,790 -360강사비  -360,000원 -360,000

3.교직원복지비 936 944 -8동아리비  -8,000원 -8,000

4.교육운영비 21,099 20,731 368운영비  368,000원×1식= 368,000

5.목적사업업무추진비 135 135 0  

2.또래나눔 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.학습지원실 운영 14,943 14,943 0

1.방송실운영 275 275 0

1.방송실운영 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

2.정보화실운영 14,668 14,668 0

1.학교정보화지원 3,168 3,168 0

1.일반수용비 2,863 2,863 0  

2.비품구입비 305 305 0  

2.21C 미래교실운영학교 11,500 11,500 0

1.비품구입비 11,500 11,500 0  

5.교육여건 개선 1,320 1,320 0

1.교육환경개선 1,320 1,320 0

1.교육환경개선 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

6.학교 일반운영 224,724 222,857 1,867

1.학교기관 운영 99,396 99,396 0

1.부서기본운영 44,196 44,196 0
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1.교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0
교직원간담회 및 행사물품  360,000원×2

회=
720,000

상근직원 명절 격려물품  -320,000원 -320,000

교직원경조사비  -50,000원 -50,000

퇴임식경비  -300,000원 -300,000

운동부격려금  -50,000원 -50,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,400 15,400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 15,000 15,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.일반행정사무관리 20,036 20,036 0

1.일반수용비 20,036 20,036 0  

5.간행물구독 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

6.재정보증수수료 480 480 0

1.기타공공요금 480 480 0  

2.행정지원인력운용 55,200 55,200 0

1.사무실무사 인건비 33,015 33,015 0

1.무기계약직원인건비 30,716 30,716 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,899 1,899 0  

2.시설관리인건비 22,000 22,000 0

1.기간제직원인건비 22,000 22,000 0  

3.시간외근무수당 185 185 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 185 185 0  

2.시설 장비 유지 124,028 122,161 1,867

1.학교시설장비유지 124,028 122,161 1,867

1.세탁비 237 237 0

1.일반수용비 237 237 0  

2.시설관리용역 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0  

3.공공요금및제세 49,760 49,760 0

1.전기요금 27,000 27,000 0  

2.상하수도료 12,600 12,600 0  

3.기타공공요금 10,160 10,160 0  

4.연료비 1,393 1,393 0

1.연료비 1,393 1,393 0  

5.시설일반관리 14,818 12,951 1,867

1.기간제직원인건비 716 716 0  

2.일반수용비 12,167 10,300 1,867시설소모품구입  110,000원×6종= 660,000

소규모수선비  603,500원×2회= 1,207,000

3.비품구입비 1,935 1,935 0  

6.화장실관리 19,780 19,780 0

1.일반수용비 19,780 19,780 0  

7.당직관리 32,660 32,660 0

1.일반수용비 32,660 32,660 0  

8.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모교실 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.학교시설 확충 13,614 15,000 -1,386

1.시설확충 및 개선 13,614 15,000 -1,386

1.시설확충및개선 13,614 15,000 -1,386

1.정수기구입(전주시보조금) 13,614 15,000 -1,386

1.비품구입비 13,614 15,000 -1,386정수기구입  -1,386,000원 -1,386,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,081,7701,073,337 8,433
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